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ABSTRACT

Pospíšilová, Hana. University of West Bohemia. June, 2019. Homophones, oronyms and

mondegreens. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This thesis deals with the phenomenon of misheard lyrics called mondegreens. The thesis

is divided into six main chapters. The first and the second chapter define the linguistic

categories into which mondegreens belong. The following chapter describes

mondegreens and similar phenomena. The fourth chapter covers the general

psychological aspects, the reasons why and how mondegreens happen. The summary of

the most important facts is in chapter five. The final, sixth, chapter depicts the process of

creating a survey on mondegreens, analyses the results and discusses the factors

influencing the formation of mondegreens.
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INTRODUCTION

1 INTRODUCTION

Mistakes are an integral part of our lives. Through them, humans develop and learn new

ways of overcoming problems and build powerful memories of them with emotional

charge. These memories can be embarrassing, frustrating or negative in general and

although they are important too, the more positive memories are more likely to be

shared amongst friends, as they can be motivating, entertaining to discuss and otherwise

bringing happiness. This might be one of the reasons why mondegreens – misheard song

lyrics – seem to be gaining more and more popularity, partially also due to the ease of

sharing videos with changed lyrics on social media. Notably, there are dedicated channels

and user communities on various social websites focused only on finding mondegreens

and sharing videos of such songs with them.

I believe this growing phenomenon is interesting because all of my close relatives and

I have been affected by it, without knowing it existed and had a name. After doing an

initial research into this topic, I have discovered that there are not a lot of books

dedicated to mondegreens. I have managed to locate one with the focus on this

phenomenon only, which is Mondegreens: A Book of Mishearings by Jacquie Wines[1].

However, it only presents a brief introduction to this phenomenon and serves more like a

list of mondegreen examples. In addition to that, some research papers have covered

mondegreens in very specific fields or situations, such as Jeff Aronson’s When I Use

a Word … Words misheard: medical mondegreens depicting the use of mondegreens in

medicine, or the Reception of Spoken English Mishearing in the Language of Business and

Law by Horea Ioana – Clausia from Romania, which addresses mishearings of students of

business. Furthermore, there are some books and academic articles mentioning

mondegreens[2][3][4], but they often do not describe why and how are they created or

what factors influence their creation. They are not aimed at providing a general

understanding of this phenomenon and are usually conducted on respondents from one

country. Other articles focus on the mishearing of individual words and not mondegreens,
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INTRODUCTION

such as the Naturalistic and experimental analyses of word frequency and neighborhood

density effects in slips of the ear.[5]

The reason for choosing this topic is to explore mondegreens more in depth. The aim of

this thesis is to gather information on linguistic categories and phenomena similar to

mondegreens, to create a comprehensive overview, to determine which factors influence

the occurrence of mondegreens and to define the reason why and how it happens.

An overall understanding and description of this phenomenon with correlation to other

similar phenomena would provide a better insight into this somewhat unexplored field.

In the first part of this thesis, the linguistic hierarchy of words is explained, with focus on

categories connected to mondegreens, such as homophones. Then mondegreens and

other similar phenomena, such as oronyms, are discussed, including their psychological

aspects. Although homophones and oronyms are important for better understanding

misheard lyrics, they are not the main focus of this research, which is dedicated to

mondegreens. The last part contains the detailed analysis of results from a survey which

I have conducted as part of this thesis. The survey asked the participants to fill in missing

parts of various song lyrics based on played audio clips, which were chosen to test

particular factors possibly influencing mondegreen creation. The actual survey is

described in the appendix.

4

2 BASIC TERM DISTINCTION

2 BASIC TERM DISTINCTION

Firstly, it is essential to define the linguistic hierarchy and the superordinate categories,

into which mondegreens belong, to fully understand them.

A pair or a group of words can be similar in some ways and that is according to their

meaning, spelling or pronunciation. Main categories can be defined as (fig. 1):

• Synonyms – words which have almost the same or similar meanings, but are

spelled and pronounced differently. Some examples are fast/quick,

fun/enjoyment, help/assist and many more.[6]

• Homographs – words which have the same spelling and different meaning. Their

subcategories are heterophones and homonyms. Heterophones, also known as

heteronyms, share the same spelling, although their meaning and pronunciation

differ. Some examples are: lead – a metal element and a leash to direct an animal,

desert – to leave and an arid region. Homonyms are meaning variants, they

convey different meanings but are spelled and pronounced the same, e.g. bank –

financial building/land alongside a river, skate – a boot with metal used for

walking on ice/a flat fish similar to a ray.

• Homophones – words which have the same pronunciation and different meaning.

Their subcategories are heterophones and again homonyms. Thus homonyms are

the intersection of homophones and homographs. Heterographs are words that

sound the same, have different meanings and are spelled differently, for example:

hear/here, bear/bare, dear/deer.

Moreover, other minor categories exist:

• Spelling variants – dissimilar spelling, identical pronunciation and meaning,

e.g. (BrE) barbecue vs. (AmE) barbeque, (BrE) diarrhoea vs. (AmE) diarrhea. It is

apparent that these mostly depend on dialects.
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2 BASIC TERM DISTINCTION

• Pronunciation variants – unlike pronunciation, alike spelling and meaning, e.g. the

[ðiː] or [ðə], about [əbaʊt] or (CanE) [əbu:t]. They are often influenced by accent.

[7]

Furthermore, homophones of multiple words or phrases are called oronyms, e.g. ice

cream/I scream or the sky/this guy, the latter being in fact a mondegreen too.

Finally, mondegreens are mishearing or misinterpretation of a phrase as a result of

near–homophony, in a way that gives it a new meaning. Mondegreens are most often

created by a person listening to a poem or a song; the listener, being unable to clearly

hear a lyric, substitutes words that sound similar and make some kind of sense.
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Synonyms

"mistake" "error"

Heterographs Heterophones

"the"
"the""check"

"cheque"

"lie"

"right"

Homonyms

Identical
words

Homophones Homographs

Same pronunciation Same spelling

Same meaning

"waist"
"waste"

"invalid"
"invalid"

"produce"
"produce"

"wear"
"where"

Figure 1: Word Categories

3 HOMOPHONES

3 HOMOPHONES

Homophones, as mentioned previously, are two, three or even four identically sounding

words divergent in meaning. The name comes from Greek homo, meaning the same, and

phone, meaning a voice. Homophones are not concerned with spelling, it can be either

the same or different. However, according to their spelling difference, they are divided

into two subcategories: heterographs (words with different spelling and meaning but

same pronunciation) and homonyms (words with different meanings, but same

pronunciation and spelling). Homophones are thus not synonymous with heterographs,

because homophones also include homonyms.

The following table illustrates the similarities and differences between these groups for

better comprehension.

Table 1: Homophones and Their Subcategories

Term Meaning Pronunciation Spelling

Homophones Different Same (No requirement)

Heterographs Different Same Different

Homonyms Different Same Same

One of the languages with a high number of homophones is Chinese because of its

various word intonations and subtle nuances. English too has a higher number of

homophones because of the origin of loanwords. According to [8], most of English words

are of French, Latin and Old English origin. Another factor that influences the creation of

homophones is the tendency to shorten words, for instance laboratory reduced into lab

can sound like lap or nab, or Mathematics shortened into Math can be mistaken for meth

– Methamphetamine, or path. Homophones can also be formed by the transformation of

proper names into particular items such as Joule and jewel or more curious case the

merge of a surname Dempster and dump into dumpster, the synonym for big garbage bin.

The second last situation where homophones begin to rise, though not very common, is
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3 HOMOPHONES

with the creation of acronyms such as WAACS (Women‘s Army Auxiliary Corps),

homophonous with wax and whacks.[9]

Several linguists have been concerned with the question whether homophones can

surpass one another due to their tendency to create confusion and ambiguity, thus

eliminating the other in common use. In 1921, Jules Gilliéron brought forth a hypothesis

and according to it, two words of different origin that evolved into homophones may

cause so much confusion and misuse that one word is excluded from a dictionary.[9] This

hypothesis is known as The Conflict of Homophones.

Homophones usually occur in pairs, e.g. air/heir, loot/lute, boy/buoy, but sometimes

there can be triplets, e.g. raise/rays/raze, seas/sees/seize, there/their/they're, or even

scarcely quadruplets, e.g. awe/oar/or/ore, right/rite/wright/write, pause/paws/pores/

pours.

Near–homophones are groups of words with various meanings and although they sound

very similar, they are not pronounced the same. Examples – recent, resent; please, pleas.

Homophones can be separated into two groups according to their accent dependency:

dialect–dependent homophones and dialect–independent homophones.[10]

3.1 HETEROGRAPHS

Heterographs are homophonic words with distinct spelling and meaning. The word itself

is helpful for understanding what they are, the first part hetero means different or other

and the second part graph means write. Thus it can be interpreted as different writtings,


[…]

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nature and according to psychologist Timothy Jay: “If you don't study this kind of

language, you're missing an important part of being a human.” For a human brain, swear

words are considered small concentrations of emotions, thus they are not recognized as

regular words. Swear words are in fact located in the limbic system; a sector of the brain,

which manages learning, motivation and emotions. Regular words are handled by two

cerebral areas connected to speech; Broca's and Wernicke's area. There have been many

interesting cases of patients suffering from brain damage of language areas, who were

able to say emotionally charged words, especially obscenities, but were unable to read or

form complex and meaningful sentences. As children, humans are taught not to say swear

words and are often punished for doing so, thus these words are imprinted into our

memories and are imbued with emotion. This insight provides the reason why swear

words cannot be eliminated; because they are linked to emotions and emotions cannot

be removed either.[44][45]

I believe that the other themes were formed here for a similar reason; people learning

a new language initially learn body parts, food and animals as a basic foundation to build

upon. Likewise, some body parts, specific types of food and particular representations of

animal categories can possess various emotions and thus arise suddenly. Additionally,

food is one of animal and human basic needs vital for everyday function, it is an everyday

topic for people and therefore it is one of the main themes. The results were,

nevertheless, unexpected, as I predicted that food would be the second most popular

topic.

7.13 EGGCORNS PRESENT IN THE RESULTS

I have inspected all results to find out whether some eggcorns have appeared or not.

The first case, although not being present in its complete form, could have been easily

created using the words other respondents have actually written. From the original lyrics

set my midnight sorrow free, could have emerged stop my midnight suffering. Individual

words from the phrase occurred in the results in the correct positions, but the phrase as

a whole did not appear in the results.
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The numbers of occurrences of these words were:

• stop – 16x

• my midnight – 25x

• suffering – 6x

The second case was a real eggcorn in the audio clip 2.5. The original lyrics are these

players come to get me cause they'd like my behind. It is important to present the theme

of the song, which is about a male transvestite prostitute and his clientele and thus the

misheard lyrics these bears gonna get me cause they like my behind is an eggcorn, as bear

is a slang word for a gay man and is considered one of the clients. Although not being an

eggcorn, these entries are worth mentioning as they were also playing on the sexual

theme of this song: ass wipe/ass wide/ass white/ass swollen/ass wipe instead of eyes

wide.

There were some cases of near–eggcorns (as in audio clip 3.3 the sky’s full of feelings,

instead of the original sky falls you feel like and in clip 3.1 we sure know how the rotten

think, instead of we sure know how to run free) that matched the theme of the song.

The general meaning of the song, however, could be disputed whether it was present in

the near–eggcorn or not, but this is not the fundamental requirement for eggcorns. The

meaning of the segments being the same or similar is the main requirement, which was

not present in these cases, thus they had to be discarded.

Other examples of eggcorns were not found.
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8 CONCLUSION

This thesis had two main goals. The first was to provide a comprehensive overview of

mondegreens (misheard lyrics) with similar phenomena and related linguistic categories.

The second goal was to discover the factors influencing the occurrence of mondegreens

and the reasons why and how this phenomenon happens.

I have gathered information from a vast number of sources. I have created a summary of

main word groups into which mondegreens belong. Then, I have described phenomena

similar to mondegreen in depth and covered the psychological aspects of mondegreen

formation. These aspects include auditory perception, the problems between the speaker

and the listener and the determinants affecting the mondegreen creation, such as

phonetic features of utterances, the listener’s general knowledge and familiarity of given

topics. The practical part of this thesis follows.

To discover the factors influencing mondegreens, I have constructed a survey based on

audio clips of songs known for misheard lyrics. Respondents were tasked with playing the

clips and typing what they heard. I have managed to obtain results from 510 people all

over the world, many of them gave positive and constructive feedback and the survey

gained popularity on the survey sharing sites where it was posted. I have analysed the

results extensively to assess whether and how each possible factor influences the

mondegreen creation. Each factor is discussed in a separate chapter.

The factors having none or unnoticeable effects were gender and used audio devices.

Males and females were compared in the chapter about gender, where males created

44.6 % of all mondegreens, while females had 41 %, thus the difference is not significant.

The effect of devices was slightly different for both genders. There was no general trend

observed here and those differences were most likely caused by varying quality of devices

used by participants. It cannot be said that device factor has any influence.

The factors with low influence were the age and the audio quality. I have found out that

mondegreen occurrence decreases as age increases. In average, mondegreen rate
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decreases from 44 % at 13 years of age to 38 % at age of 60. In the case of audio quality

factor, the mondegreen occurrence increased as quality decreased in half of the audio

clips. The quality had no effect on the rest of the clips.

The time factor had a medium impact. In average, if people spend less than 20 additional

seconds thinking over the clip after listening, they have a higher chance of understanding

the correct lyrics than mondegreens. Similarly, there is a threshold for the number of clip

replays. Playing the clip up to 4 times increases the mondegreen occurrence, however it

slowly decreases with more replays.

The song familiarity and English proficiency had significant influence on mondegreen

formation. People familiar with the song or even the lyrics are less prone to hear

mondegreens than people who never heard the song, as expected. However, it was

confirmed that in a rare instance, where lyrics contain similar parts, the listener can

assume that both parts are the same. In the English proficiency analysis, it was observed

that native speakers hear less mondegreens. The amount of mondegreens for speakers of

lower proficiency is comparable.

The presence of visual input proved to have a great impact on mondegreens. If people

read correct lyrics, they are most likely to actually hear them in the song. On the other

hand, reading wrong, but homophonous lyrics often causes people to hear them instead

of the correct lyrics. The highest increase in mondegreen occurrence with wrong lyrics

compared to no visual input was by 48 %. I find the results of this factor’s analysis the

most interesting, because this factor is connected to famous McGurk effect. This research

confirmed McGurk’s findings and found that the effect holds true not only for video input

but also for text input. This work could be built upon and further research could be

conducted in the future about the text input influencing the auditory perception.
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APPENDIX
