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Assessment Criteria Scale Comments
L Introduction is well written, brief, Outstanding see final comments down the page

interesting, and compelling. It Very good ..••
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the examined Somewhat deficient
issue. It presents and overview of Very deficient
the thesis.

2. The thesis shows the author' s Outstanding ..•• see final comments down the page
appropriate knowledge of the Verygood
subject matter through the Acceptable
background/review of literature. Somewhat deficient
The author presents information Very deficient
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

"

3. The author carefully analyzed the Outstanding ..•• see final comments down the page
information collected and drew Very good
appropriate and inventive Acceptable

I

conclusions supported by evidence. Somewhat deficient
Ideas are richly supported with Very deficient
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

4. The thesis displays critical thinking Outstanding ..•• see final comments down the, page
and avoids simplistic description or Very good
summary of information. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding ..•• see final comments down the page
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from Acceptable
the analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding see final comments down the page

manner. It flows naturally and is Very good-e ,

easy to follow. Transitions, Acceptable ~
sumrnaries and conclusions exist as Somewhat deficient
appropriate. The author uses Very deficient
standard spelling, grammar, and •.
punctuation.

7. The language use is precise. The Outstanding see final comments down the page
student .makes proficient use of Very good-e
language in a way that is Acceptable
appropriate for the discipline and/or Somewhat deficient
genre in which the student is Very deficient
writing.

8. The thesis meets the genera! Outstanding ~ see final comments down the page
requirements (formatting, chapters, Very good
length, division into sections, etc.). Acceptable
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a eomplete reference Very deficient
list is provided.

FinaI Comments & Questions

The above assessed undergraduate thesis deals with a topie whieh includes linguisties and, at
the same time also touches psychological aspects inf1uencing speakers understanding and
interpretation of language; it deals with homophones, oronyms and mondegreens.

In the first chapter the author provides the introduction into the subject matter, which she does
in a bit too subjective way at places, on the other hand, the speaker know immediately what is the
author's aim.

The theoretical part is excellently written. It provides theoretical information necessary for the
following survey. The author is very particular in the description of individual terms and, as a whole,
this chapter is really professional.

The practical part includes the survey of the mondegreens as well as other phenomena
encountered. The author is accurate. In spite ofthe fact that the description ofthe actual survey and
its results is quite complex, the author makes use of a number of graphs and thus she is able to come
to relevant eonclusions stated at the end ofthe work.

. The lay-out of the work is very good and so is the language. The spelling, grammar and
punctuation are standard.

In my opinion, this undergraduate thesis meets aIl the requirements put on a piece of academic
writing.
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